
№ 3133 от 07.12.2012 г. «Об уборке и содержании территории города Железногорска в 

зимний период 2012-2013 года». 

 

 

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003  № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом 

города Железногорска Курской области, и на основании решения Железногорской 

городской Думы от 24.05.2012 № 19-5-РД «Об утверждении правил благоустройства города 

Железногорска Курской области», в целях повышения качества уборки, содержания 

территории и объектов в зимний период, наведения чистоты и порядка в городе 

Железногорске Курской области, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Юридическим лицам (в том числе управляющим организациям, товариществам 

собственников жилья, жилищным кооперативам и другим специализированным 

потребительским кооперативам) и индивидуальным предпринимателям города 

Железногорска в течение зимнего периода 2012-2013 года на собственных территориях за 

счет собственных средств: 

1) обеспечивать своевременную уборку снега и льда с закрепленных территорий и 

обработку их противогололедными материалами (песком, песчано-соляной смесью); 

2)  обеспечивать своевременную совместную уборку снега и льда со смежных 

территорий въездов, проездов, по которым проходит граница ответственности, учитывая 

при этом, что исполнитель муниципального заказа на выполнение работ по уборке 

территорий города осуществляет уборку въездов с дорог только до внешней границы 

тротуара; 

3)  обеспечить уборку зданий, крыш, карнизов, водосточных труб от снега, наледи и 

сосулек; 

  4)  установить в местах, представляющих опасность падения снега, наледи и сосулек, 

предупредительные плакаты «Проход запрещен. Опасно для жизни», «Парковка 

автотранспорта запрещена»; 

  5) обеспечивать своевременную уборку территорий от бросового мусора и иного 

мусора; 

6).ограждать соответствующими дорожными знаками места проведения работ во 

время уборки улично-дорожной сети; 

7)  обеспечивать очистку от снега и льда крышек люков водопроводных и 

канализационных колодцев, противопожарные гидранты и содержать их в состоянии, 

обеспечивающем возможность быстрого использования, так же обеспечивать раздвижку 

снежных валов в местах размещения люков (решеток) для обеспечения отвода талых вод, 

удаление снежно-ледяных образований с тротуаров и посадочных площадок общественного 

транспорта; 

8) обеспечивать удаление с дорог, тротуаров и внутриквартальных проездов снежно-

ледяных образований, возникших в результате аварий на водопроводных, канализационных 

или тепловых сетях; 

9)  при производстве работ по очистке крыш, карнизов, водосточных труб от снега и 

ледяных наростов и удаление сосулек и наледей необходимо установить  соответствующие 

ограждения зоны производства работ; 

10) осуществлять вывоз снега, снежно-ледяных образований и смета на площадку 

для складирования снега и смета, согласованную с управлением архитектуры, 

градостроительства и землеустройства администрации города Железногорска.  



2. Установить, что: 

1) зимняя уборка территорий города Железногорска начинается с момента 

появления устойчивой отрицательной температуры наружного воздуха и первого 

снегопада; 

2) при ночном снегопаде уборка территорий города Железногорска производится до 

07.00, а далее - по мере необходимости. 

3. Рекомендовать организациям - исполнителям муниципальных заказов на 

выполнение работ по уборке территорий города Железногорска, юридическим лицам (в том 

числе указанным в пункте 1 настоящего постановления) и индивидуальным 

предпринимателям города Железногорска, осуществляющим уборку территорий города 

Железногорска: 

1) использовать автотранспорт для вывозки снега, увеличив борта автотранспортных 

средств на высоту 0,5 метра; 

2)  назначить ответственных за выполнение настоящего постановления и 

предоставить  до 25.12.2012 года сведения  и контактные телефоны в Управление 

городского хозяйства администрации города Железногорска для оперативного решения 

вопросов, связанных с уборкой территории города Железногорска по тел./факсу 43344. 

4. Организации - исполнителю муниципального заказа на выполнение работ по 

содержанию и обслуживанию средств регулирования дорожного движения в городе 

Железногорске: 

1)  Выставлять временный знак «3.27» (остановка запрещена) по заявкам управления 

городского хозяйства администрации города Железногорска и по согласованию с отделом 

государственной инспекции безопасности дорожного движения МО МВД России 

«Железногорский» в период с 22.00 до 07.00 для беспрепятственного удаления снега с улиц 

города. 

5. Рекомендовать ОГИБДД МО МВД России « Железногорский»: 

1) разрешить движение автотранспорта, используемого на уборке и вывозке снега по  

площадям и улицам города Железногорска, в том числе по закрытым для движения 

грузового транспорта улицам, без специальных пропусков (в путевой документации 

производится соответствующая отметка), по маршрутам, согласованным с отделом 

Государственной инспекции безопасности дорожного движения. 

6. Предупредить руководителей организаций, юридических лиц и индивидуальных 

предпринимателей, указанных в пункте 1 настоящего постановления, об административной 

ответственности за неисполнение настоящего постановления в соответствии со статьей 58 

закона Курской области от 04.01.2003  № 1-ЗКО «Об административных правонарушениях 

в Курской области». 

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы администрации города Железногорска - начальника Управления городского 

хозяйства  Быканова Д.А. 

8. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит 

официальному опубликованию в газете «Железногорские новости». 

 

 

Глава  города                                                                                                              В.И. Солнцев 

 

 

Усова М.Ю. 

4-33-44 


